
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N. 21 DEL 13-08-2019   
 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di agosto alle ore 12:35, ed in prosecuzione, 

nella Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza 

delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

NERI ENRICO  Presente 

DE GASPERIS GIUSEPPE   Presente 

SPERDUTI CARLO   Presente 

LUCCI ROSSELLA  Presente 

GUGLIETTI VALERIA   Presente 

REALE ELVIO   Assente 

SARRECCHIA CRISTIAN   Presente 

SARRECCHIA ALESSANDRO  Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco DONATO ENRICO BELLISARIO dichiara 

aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott. Dott. FRANCO LOI, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:   APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA  

  ANNO 2018 



IL SINDACO 
 
sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente sostituito gli 
schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 
 
RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2018 deve pertanto essere approvato in base agli schemi 
armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, 
il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”; 
 
RICHIAMATA la disposizione legislativa  vigente in materia di contabilità economico patrimoniale ed in 
particolare il contenuto dell'art. 232 , comma 2 del TUEL , che stabilisce: " gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico- patrimoniale fino all' esercizio 2017":  
 
CHE il disposto di tale articolo chiaramente determina la tenuta della contabilità economico-patrimoniale 
dall'esercizio 2018 (con l'approvazione del consuntivo 2018 entro il 30 aprile 2019;    
 
VISTO che questo Comune si avvale della facoltà  prevista dall'art. 232 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, di 
rinviare anche per l'esercizio 2018 l'adozione della contabilità economico-patrimoniale piano dei conti integrato 
e del bilancio consolidato; 
 
VISTO altresì l'ulteriore proroga per l'adozione della contabilità economico-patrimoniale, piano dei conti  
integrato e del bilancio consolidato, dei Comuni inferiori a 5.000 abitanti al 2019; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 36 del 24.06.2019 con cui la  Giunta comunale ha approvato, ai sensi del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2018; 
 
EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017, predisposto sulla base dei 
modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da: 
Conto del Bilancio 
Conto del patrimonio 
e dai seguenti allegati: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 
esercizi successivi; 



g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 
esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
j) l) il prospetto dei dati SIOPE; 
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente 
per esercizio di provenienza e per capitolo; 
n) ) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 
o) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
 
DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati: 
relazione illustrativa della Giunta sulla gestione,; 
relazione dell’Organo di Revisore; 
tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228 comma 5, del 
D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013; 
deliberazione del Consiglio Comunale n.   20       del 31.07.2018 riguardante la ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 
267/2000;  
prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto delle disponibilità liquide, di 
cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito nella Legge 6 agosto 2008 n. 133; 
il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, 
redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni 
di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, 
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di 
rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore 
comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 
 
VISTA la relazione predisposta (Allegato) per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 
l’approvazione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 17.06.2019, con cui è stato operato, ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi 
ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 
 
CONSIDERATO che: 
la gestione evidenzia un disavanzo di amministrazione di € 1.553.166,51; 
il fondo di cassa al 31.12.2018 risulta pari ad € 167.684,53;  
Il conto del patrimonio evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2018 di €    875.411,43;  
 
PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato all’Organo di 
Revisione; 
 
EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della gestione 
per l’esercizio finanziario 2018 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, 
ed ha espresso parere favorevole con relazione registrata al prot. 2242 del 24.07.2019, ai sensi dell’art. 239, lett. 
d), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della relazione dell’Organo di 
Revisione è stato depositato ai consiglieri comunali con nota prot. n. 2112 del 11.07.2019; 
 



ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Dirigente 
Responsabile del Servizio Finanziario: 
 
f.to: Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI PRENDERE ATTO della disposizione legislativa  vigente in materia di contabilità economico 
patrimoniale ed in particolare il contenuto dell'art. 232,  comma 2 del TUEL , che stabilisce: " gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico- patrimoniale  e di rinviare 
l'adozione della contabilità economico-patrimoniale anche per l'esercizio 2018;  
 
2) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2018, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 
10/08/2000 n. 267,(allegato) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
composto dal Conto del Bilancio, Conto del patrimonio e corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 
2018” e “Relazione del Revisore” di cui agli allegati  che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 
 
 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2018 
 
Fondo di cassa al

1° gennaio 2018

-
147.363,62                    

RISCOSSIONI 287.615,46 2.663.843,55                 

PAGAMENTI 425.206,42 2.643.522,64                 

167.684,53                    

-                                 

2.172.305,51                 

1.771.594,64                 

568.395,40

-

2.376.228,09

2.218.316,22

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2018

Differenza

AVANZO (+) o DISAVANZO (-)

Differenza 

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

 
 
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2018 

Fondi vincolati 0,00

Fondi accantonati 2.121.561,91

Fondi destinati a spese di investimento 0,00

Fondi liberi 0

TOTALE PARTE DISPONIBILE -1.553.166,51



Patrimonio netto 875.411,43

Immobilizzazioni immateriali Conferimenti 1.097.009,13

Immobilizzazioni materiali 3.232.548,74 Debiti 3.440.616,99

Immobilizzazioni finanziarie Ratei e risconti passivi 0,00

Rimanenze

Crediti 2.012.804,28

Attività finanziarie non immobilizzate TOTALE 5.413.037,55

Disponibilità liquide 67.684,53

Retei e risconti attivi

TOTALE 5.413.037,55

PASSIVOATTIVO

 
 
3) DI APPROVARE l’allegato  “Elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti provenienti dall’esercizio 
2018 e precedenti”; 
 
4) DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui attivi e passivi 
risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 
ENTRATA:  Residui attivi                        €    2.172.305,51 
USCITA:  Residui passivi                             €    1.771.594,64 
 
5) DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2018: 
relazione illustrativa della Giunta sulla gestione; 
relazione dell’Organo di Revisore; 
tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228 comma 5, del 
D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013; 
deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 31.07.2018 riguardante la ricognizione sullo stato di attuazione 
dei programmi e salvaguardia  degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  
prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto delle disponibilità liquide, di 
cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n°112, convertito nella Legge 6 agosto 2008 n°133; 
il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, 
redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA  la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 10; 
Votanti n. 8; 
Astenuti n. 2 (Sarrecchia Cristian e Sarrecchia Alessandro); 
Voti favorevoli n. 8; 
Voti contrari n. // 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Con separata votazione palese, con stesso esito, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to: Sig. DONATO ENRICO BELLISARIO f.to: Dott. FRANCO LOI 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,   29.08.2019  

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to: Dott. FRANCO LOI  

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000,   

          il giorno 13.08.2019 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pescosolido, 29.08.2019 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to: Dott. FRANCO LOI  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  


